
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 8 - Número: 1731 de 25 de Junho de 2024

DATA: 25/06/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato

CPF: ***.352.843-**
em 26/06/2024 08:12:59

IP com n°: 10.8.11.2
www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p

hp?id=1998

aDOM 1/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1731/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

RESOLUÇÃO: 97/2024 - DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO DE PROVIDÊNCIAS DOS RECURSOS 

ESTADUAIS E FEDERAIS REFERENTES AO ANO DE 2023.

PORTARIA: 626/2024 - NOMEAR FRANCILENE RODRIGUES LIMA - REPUBLICADO POR INCORREÇÕES

PORTARIA: 627/2024 - EXONERAR CARLOS EDUARDO GADELHA BARRETO - NOMEAR CARLOS EDUARDO 

GADELHA BARRETO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 03060001.2024PE/   - OBJETO: AQUISIÇÃO DE LACRES, HÓSTIAS E ARRUELAS PARA 

HIDRÔMETROS

EXTRATO DE CONTRATO: 20240265/   - OBJETO É AQUISIÇÕES DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, 

MATERIAIS DE COZINHA E DE CONSUMO

EXTRATO DE CONTRATO: 20240266/   - OBJETO É AQUISIÇÕES DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, 

MATERIAIS DE COZINHA E DE CONSUMO 

EXTRATO DE CONTRATO: 20240267/   - OBJETO É AQUISIÇÕES DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, 

MATERIAIS DE COZINHA E DE CONSUMO

EXTRATO DE CONTRATO: 20240268/   - OBJETO É AQUISIÇÕES DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, 

MATERIAIS DE COZINHA E DE CONSUMO DESTINADOS

EXTRATO DE CONTRATO: 20240328/   - OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A INSTALAÇÃO DA ESCOLA DE 

ENSINO MUNICIPAL JOAQUIM DINO GADELHA, NA COMUNIDADE DO CABEÇA PRETA

EXTRATO DE CONTRATO: 20240337/   - CONTRATADA(O).....: NETCONF COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA 

ME

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 26/06/2024 08:12:59 - IP com n°: 10.8.11.2
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1998

2/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1731/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIAN E ADO E PES.
COM DEFIC. - ATOS NORMATIVOS - RESOLUÇÃO: 97/2024

RESOLUÇÃO N° 97/2024 – CMAS, 25 de junho de 2024

Dispõe sobre a APROVAÇÃO do plano de 
providências dos recursos Estaduais e Federais 
referentes ao ano de 2023.

O plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS de Limoeiro do Norte – CE, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram concedidas pela Lei Municipal, n° 841, de 20 de dezembro de 1995, Lei 
Municipal, n° 1.907, de 24 de março de 2015 e de acordo com Reunião Ordinária deste, realizada no dia 25 de junho de 
2024 e;

CONSIDERANDO a importância da aprovação por meio dos membros titulares do Conselho Municipal de Assistência 
Social do plano de providências dos recursos Estaduais e Federais referentes ao ano de 2023.

RESOLVE:

Art. 1° - APROVAR por unanimidade o plano de providências dos recursos Estaduais e Federais 
referentes ao ano de 2023.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

_____________________________________________________________________________________
LUZIA COSTA DO NASCIMENTO

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 626/2024

PORTARIA N.º 626/2024, DE 20 DE JUNHO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR FRANCILENE RODRIGUES LIMA, para o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR ESCOLAR NÍVEL I, da E.M.E.F EVALDO HOLANDA MAIA, órgão integrante da estrutura 
administrativa da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB).

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 20 de junho de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 26/06/2024 08:12:59 - IP com n°: 10.8.11.2
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1998

3/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1731/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

Republicado por incorreções

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 627/2024

PORTARIA N.º 627/2024, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR CARLOS EDUARDO GADELHA BARRETO, do cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GARAGEM, MÁQUINAS E VEÍCULOS, órgão integrante da estrutura administrativa 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

NOMEAR CARLOS EDUARDO GADELHA BARRETO, para o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DA DIVIDA ATIVA, órgão integrante da estrutura administrativa da Procuradoria Geral 
do Município (PGM), padrão CC -06.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 25 de junho de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 03060001.2024PE/  

ESTADO DO CEARÁ
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO ELETRONICO N.º 03060001.2024PE

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO N.º 03060001.2024PE - ABERTURA: 09h00min do dia 05 de julho 
de 2024. JULGAMENTO: menor preço POR LOTE. Objeto: AQUISIÇÃO DE LACRES, HÓSTIAS E ARRUELAS 
PARA HIDRÔMETROS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE -CE, conforme especificações e quantidades 
constantes no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referência, Anexo I deste edital. Informações: Av. Dom 
Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia de 
Freitas – Agente de Contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240265/  

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240265, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.1307.001/PMLN, CUJO 
OBJETO É AQUISIÇÕES DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, MATERIAIS DE COZINHA E DE CONSUMO 
DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO –
SEINFRA, DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE . CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO , NESTE ATO REPRESENTADA PELA SR. 
JOSÉ GUILHERME DA SILVA, PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R$ 2.210,00. FORNECEDORA: MAVI 
DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 10.708.438/0001-82. REPRESENTADA PELO SR. VINÍCIUS 
CUNHA BATISTA. DATA DE ASSINATURA: 24 DE ABRIL DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO 
DE 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 26/06/2024 08:12:59 - IP com n°: 10.8.11.2
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1998

4/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1731/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO: 20240266/  

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240266, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.1307.001/PMLN, CUJO 
OBJETO É AQUISIÇÕES DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, MATERIAIS DE COZINHA E DE CONSUMO 
DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO –
SEINFRA, DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE . CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO , NESTE ATO REPRESENTADA PELA SR. 
JOSÉ GUILHERME DA SILVA, PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R$ 58.105,34. FORNECEDORA: EXPRESSO 
DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 25.179.741/0001-02. REPRESENTADA PELO SR. 
FELIPE LIMA MORAIS. DATA DE ASSINATURA: 24 DE ABRIL DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE 
DEZEMBRO DE 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240267/  

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240267, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.1307.001/PMLN, CUJO 
OBJETO É AQUISIÇÕES DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, MATERIAIS DE COZINHA E DE CONSUMO 
DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE LIMOEIRO DO NORTE . 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NESTE ATO 
REPRESENTADA PELA SRA. ANA MARIA ALBUQUERQUE MENESES, PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R$ 
48.256,00. FORNECEDORA: MAVI DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 10.708.438/0001-82. 
REPRESENTADA PELO SR. VINÍCIUS CUNHA BATISTA. DATA DE ASSINATURA: 24 DE ABRIL DE 2024. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240268/  

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240268, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.1307.001/PMLN, CUJO 
OBJETO É AQUISIÇÕES DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, MATERIAIS DE COZINHA E DE CONSUMO 
DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – SEMEB, DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE . CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. ANA MARIA ALBUQUERQUE MENESES, PERFAZENDO 
O VALOR GLOBAL DE R$ 184.425,60. FORNECEDORA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O N° 25.179.741/0001-02. REPRESENTADA PELO SR. FELIPE LIMA MORAIS. DATA DE 
ASSINATURA: 24 DE ABRIL DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240328/  

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240328, REFERENTE A INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA N° 001/2024 – SEMEB, 

CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A INSTALAÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO MUNICIPAL JOAQUIM 
DINO GADELHA, NA COMUNIDADE DO CABEÇA PRETA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. ANA MARIA ALBUQUERQUE MENESES, 
PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R$ 177.744,00. FORNECEDORA: CENTRO EDUCACIONAL DA JUVENTUDE 
PADRE JOÃO PIAMARTA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 07.355.100/0001-80. REPRESENTADA PELA SRA. LIETA 
VALOTTI. DATA DE ASSINATURA: 12 DE JUNHO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20240337/  

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20240337       

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21050001.2024DE

CONTRATANTE........: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 26/06/2024 08:12:59 - IP com n°: 10.8.11.2
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1998

5/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1731/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATADA(O).....: NETCONF COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA ME

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DO SERVIDOR CENTRAL, COMPUTADORES, IMPRESSORAS A JATO DE TINTA E IMPRESSORAS 
A LASER DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

VALOR TOTAL................: R$ 34.749,96 (trinta e quatro mil, setecentos e quarenta e nove reais e noventa e seis 
centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2024 Atividade 1401.171221701.2.089 Gerenciamento Administrativo do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de R$ 34.749,96

VIGÊNCIA...................: 19 de Junho de 2024 a 19 de Junho de 2025

DATA DA ASSINATURA.........:19 de Junho de 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 26/06/2024 08:12:59 - IP com n°: 10.8.11.2
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1998

6/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1731/2024 - 25/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Ana Maria Albuquerque Meneses
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Jose Gilvan de Moura
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Pamela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Carlos Vangerre de Almeida Maia
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Raul Bankiza de Oliveira
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Manoel Nobre da Silva Netto
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Geneziano de Sousa Martins
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend, 
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Jose Wilson Loures de Assis
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Daniel Moura de Castro
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SEINFRA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 26/06/2024 08:12:59 - IP com n°: 10.8.11.2
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1998

7/7www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2024-06-26T08:13:09+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1731/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, PAMELA PAULA CRUZ BEZERRA TORQUATO:***.352.843-** [0F2A541802220E7E]




